Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 358/2022

São Roque, 24 de janeiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao
Poder Executivo que tome as devidas providências para que a Guarda Civil
Municipal reforce sua presença na rodoviária e em determinados pontos
de ônibus muito visados por meliantes.

O direito de ir e vir está sendo violado por meliantes
que praticam suas ilicitudes em notórias regiões de pontos de paradas de
ônibus e, em especial, a rodoviária, que tem sido um local de preferência para
as ações desses grupos. Além disso, seus principais alvos são mulheres e
idosos. Vale pontuar também que a população de rua usuária de entorpecentes
também pode, eventualmente, oferecer risco aos cidadãos.

Tais casos têm sido noticiados nas mídias do
município e preocupado muitos cidadãos, que recorrem aos parlamentares na
esperança de que suas vozes se façam ouvidas pelo Poder Público.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIA PEDROSO)

Vereadora

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito, da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 24/01/2022 - 16:33 969/2022 plt

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P3C7Z0C4H9E0R9Y6
		2022-01-25T16:05:08-0300